- 359 Accuſatore non probante, reum abſolvitur.
- 360 Etiamſi reus nihil probaverit.
- 361 Exceptio negativa pro parte rei non eſt probanda.
- 362 Accuſatus, vel inquiſitus etiam poſt accuſationem, vel inquiſitionem non præſumitur culpabilis niſi deſictum probetur.
- 363 Iudex abſoluto proceſſu oſſenſivo, ac deſenſivo quomodo ſi debeat gerere in res condemnando, vel abſolvendo.
- 364 Probationes in criminalibus debent eſſe luce clariore.
- 365 Indicia etiam vehementia ad infligendam penam ordinariam non ſufficiunt.
- 367 Iudices promiores eſſe debere ad abſolvendum, quam ad condemnandum, & conſimiles regula quando habeant locum.
- 368 Laſe Maieſtate crimen an committat occidens Conſiliarium Principis.
- 369 Andæa de Iſernia. Regina Ioanna Conſiliarium Neapolitani trucidatur.
- 370 Fur de jure an ſit ſuſtendendus pro unico furto magne quantitatæ.
- 371 Rapiens publicam meretricem an incidat in penam raptus.
- 372 Et quid in muliere rapiente virum.
- 373 Medicus peccat, ſi ſcienter applicat inſirmo medicamenta dubia, etiamſi credat ea probabilia profutura.
- 374 Aegroti melius eſt in manu Creatoris relinquire, quam periculo exponere dubiabilis medicina.
- 376 Opinio probabiliſ uti niſi licet in eſſentialibus Sacramentorum niſi in caſu extrema neceſſitatis.
- 377 Periculum grave ſacit, ut formida præponderet opinioni.
- 378 Baptizandus eſt puer in periculo maritus conſtitutus, ſi quid appareat extra uterum.
- 379 Sacerdos exiſtens in peccato mortali ſi temporaria urgeat, ut non ſit locus penitentia, poteſt miniſtrare Sacramentum abſque peccato.
- 380 Sacerdoti eligenti opinionem probabilem Eccleſiæ minime tribuit juſſidionem ad abſolvendum, niſi error ſit communis, & titulus putativus proveniat à legitimo Superiore.
- 381 Advocato an, & quando liceat patrocinari ſecundum opinionem probabilem. & n. ſeqq. uſque ad n. 392.
- 382 Advocatus in caſu, in qua utrinque ſunt opiniones æque probabiles ſi proponat clientulo rem tanquam certam, mentitur, & tenetur ei ad damna, & intereſſe.
- 383 Sed non prohibetur in caſu dubia patrocinari ſi aperiat clientulo rem dubiam eſſe.
- 384 Temerè litigare non dicitur qui dubius eſt, ſed qui ſcit ju non habere.
- 385 Iteſe plerumque de re dubia inſtituuntur.
- 386 Advocati recti meliorem viam faciunt, quam fratres Predicatoreſ, vel alij Religioſi.
- 387 Advocato non licet patrocinari pro parte minus probabiliſ contra probabiliorem.
- 388 Etiamſi paritas clientulo rationes adverſarij eſſe probabilioreſ. Etiamſi non ſit caſuſ ſanguinis, vel majoris partis bonorum. n. 390.
- 389 Advocatus, qui in principio litis credit rationes ſui clientuli eſſe probabilioreſ, ſi in proceſſu appareat contrarium, tenetur cauſam deſerere, aut illam ad concordiam inducere.
- 391 Furti aſſidio datur etiam pro re minima.

- 392. Opinionem minus probabilem sequens, ac minus ratam, relicta probabitur, ac tutiori, est maxime imprudens, ac temeraria.
- 394. Verum est bonum inobediens; falsum autem est malum ipsius.
- 395. Veritas purissimum indaganda est in foro conscientia, qui dicitur forus veritatis.
- 396. Conscientia est quadam consonantia, & harmonia cum veritate.
- 397. Lex conscientia debet dici lex Evangelica à Patre luminum oriens. Conscientia est Angelus mentis preses. ibid.
- 398. Ratio naturalis se ipsam ostendit, & veritatem occultam non finit. Formido duplex. ibid. vers. Ad rationem quintam.
- 399. Intellectus c. litteras, de restit. spol. & n. seq.
- 400. Opinio dissinguens, & ad concordiam reducens, non videtur alias opiniones reprobare. Medium non opponitur extremis, sed extrema ipsa invicem opponuntur, & mutuo se perimunt. ibid.
- 402. Epilogus principalium trium questionum, & praxia servanda in opinione deligenda cum securitate conscientia.
- 403. Opinionem probabilem an faciat autoritas unius Doctore. Latè discutitur, & n. seqq. usque in finem. Quid si auctoritas illa sit rationibus destituta. n. 406. & n. seqq. usque ad n. 418. Et quid si ratio gravi aliquo fundamento. n. 417. & n. seqq. Et quid si auctoritate alicujus, qui sit princeps in aliqua facultate. n. 420. Et quid si opinio unius Doctore sit contra legem Dei, vel Ecclesie. n. 425. Et quid si contra communem aliorum opinionem. n. 433. & 442. Et quid si opinio singulari sit verior, quam opinio communis. n. 438. Et quid si ab utraque parte sint totidem Auctores equalis pondera, & rationes eque suasibiles. num. 444. Et quid si pro una parte sint Doctores numero plures, & pro contraria graviores. n. 445. Et quid si utrinque Doctores sint equalis numero, sed pondere inaequales. n. 447. Et quid si pro una parte sit autoritas unius gravi Doctore, & pro contraria nullus occurrat Doctore, & rationes utrinque sint equalis. n. 448.
- 405. Opinionem probabilem facit autoritas unius Doctore etiam si contineat errorem contra jus divinum. Contrarium. n. 412. & n. 425. & n. 432.
- 406. Opinionem probabilem in moralibus non facit sola autoritas unius Doctore utcumque gravi, & probi.
- 407. Probabilia sunt que videntur omnibus, aut pluribus, aut Sapientibus, & his vel omnibus, vel pluribus, vel maxime notis. & n. 421. & 434.
- 408. Doctore dicto in tantum est credendum, in quantum Canonice scripturis deseruium.
- 409. Vox unius, vox nullius.
- 410. Doctore attestanti de consuetudine vel de communi usu loquendi non creditur.
- 411. Cardinalis Zabarella nunquam voluit in opinionibus credere nisi argente ratione.
- 415. Testi unico attestanti de morte mariti non est credendum.

- 416. Ingenio non procedendum, sed auctoritatibus inspicendum.
- 417. Opinionem probabilem facit autoritas unius Doctore probi, & docti, si nitatur gravi aliquo fundamento, & in contrarium nulla occurrat ratio, vel autoritas movens.
- 418. Opinionem sequens alicujus Magistri non subtiliter indagatam, qua postmodum apparet falsa, excusatur à peccato quamvis falsa non apparuerit.
- 419. Nec peccat mortaliter qui sequitur intellectum alicujus gravi Auctore etiam si erret, à minime error vertitur circa subtilitates legum.
- 420. Opinionem probabilem facit sola autoritas unius Sapientis clarissimi, & Principi in aliqua facultate.
- 422. Locus ab auctoritate infirmus, & inartificialis.
- 423. Autoritatis pondus inclinatur ad actum, præcipue si grave sit.
- 424. Autoritas magni Doctore in tantum facit aliquam probabilitatem, in quantum præsupponitur in scientia veritatis, vel sapienter loquitur.
- 425. Opinio unius Doctore quantumvis gravi, & probi ab Ecclesia sit reprobanda, aut si contra jus divinum, est improbabilis, & falsa.
- 426. Jus ignorare licet in doctis, ac rudibus, non autem eum qui sua prudentia instructus sunt.
- 427. Illiteratus debet consulere peritiores: aliquem ex jure ignorantia non excusatur. & n. seq.
- 428. Simoniā committens non excusatur ex eo, quod se peccare non crederet.
- 429. Ignorantia nulla in vincibili est peccatum.
- 430. Ignorantia crassa, & supina neminem excusat.
- 431. Et qua dicitur hujusmodi ignorantia.
- 432. Opinionem sequens errantis Magistri in spectantibus ad fidem, & bonos mores, ex simplicitate, & jure ignorantia non excusatur.
- 433. Opinionem probabilem non reddit sola autoritas unius Doctore, si in contrarium sit communis opinio. Nisi ille Doctore ita solveret argumenta contrarias, & confirmaret sua, ut suam redderet aut certam, aut longe probabiliorem. n. 438.
- 434. Vox communis præfertur dictis paucorum. Raro bene loquitur qui contra omnes loquitur. ib.
- 435. Opinio communis non dicitur qua plures Doctores habet eam sequentes persanctorie.
- 436. Opinionem probabilem non facit multitudo Doctore, si eam non confirment optimi rationibus.
- 437. Opinio probabile communiter censetur si sit approbata à sex Doctore ubi elasticum rem ex professo tractantibus, quam si à quinquaginta sola serè auctoritate prorum ductis.
- 439. Opinioni, qua melioribus rationibus sulcitur iustus, & equus est inherere, licet Imperator sit in opinione contraria.
- 440. Verbo credendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum.
- 441. Ab opinione communis recedere non licet nisi habenti pro se rationem certam, & convincentem.
- 442. Opinionem probabilem non facit autoritas unius Doctore, quando in contrarium sunt plures equalis, vel majora pondera.
- 443. Nisi opinio paucorum esset validioribus rationibus munita.
- 444. Opinionem unius, vel alterius, aut etiam plurimum Doctore sequi non licet, quando in contrarium sunt

- 445. Idem si pro una parte sint Doctores numero plures, & pro contraria graviores. Secus si Doctores utrinque sint pares numero, sed graviores pro una parte. num. 447.
- 446. Dignitas personarum compensatur cum numero.
- 448. Opinionem probabilem reddit autoritas unius gravi Doctore, si pro contraria nullus occurrat Doctore, & rationes utrinque sint equalis.
- 449. Probationes cum utrinque sunt equalis, quilibet minima præsumptio pro una parte facit eam prevalere.

NE INNITARIS. Constitutiones Decretorum singularibus sunt opinionibus præferenda. Hoc dicit secundum Joan. Andr. Burr. Card. Imol. Anchr. Abb. & alios communiter, vel secundum Aret. In iudicando non debet quis sequi sensum proprium, sed Regulas Patrum, live Constitutiones; vel generalibus, In quocumque negotio debent magis servari Constitutiones, quam sentus proprius. Sunt duæ partes. Prima ponit verba Salomonis prover. 3. Secunda expositionem Hieronymi ibi, & Prudentia sua.

Nota primo secundum Ant. Burr. significatum horum verborum: Non facias secundum prudentiam tuam. intelliguntur enim de prudentia à jure informata. Unde gloss. 3. Holtien. Jo. Andr. Imol. & Abb. interpretantur verba, Prudentia tua, id est in malo, ut in c. Sciendum 2. q. 1. Exemplificat Abb. Antiq. & Jo. Andr. si alicui dicitur: Non debes hoc facere, quia contra jus est; & respondeat ille: non curo, quia mihi videtur ita fieri debere: hic proprium sensum præponit Patrum constitutis; contra quem Angulimus in lib. 50. homiliarum, homilia 28. (Vis videre inquit) quid sit homo? omnis homo mendax. Homo ergo si vult esse aliquid boni, non liceat suo: si de suo esse voluerit, mendax erit: si verax esse voluerit, de Deo, non de suo erit.) Et in lib. de vera innoc. cap. 311. (Nemo habet de suo nisi mendacium, & peccatum; si quid autem habet homo veritatis, & iustitiae, ex illo fonte est, quem debemus sistere in hac æreino, ut ex eo quasi guttur quibusdam irrigati, non deficiamus in via.)

Secundo nota, ex illis verbis, quæ sibi agenda, vel dicenda videntur, est dictis, vel factis cognosci hominis sapientiam, vel stultitiam. Ad hoc l. Quidam in suo, ff. De constit. iustit. ut hic per Burr. in c. n. ab magis tamen in hoc spectanda sunt facta, quam verba. l. Si tandem, ff. Et qui, ff. De ad. ed. l. De quibus, in fin. ff. De legib. c. Dilecti, infra, de Appellat. cum Concordant. de quibus ibi plene per glossam ver. Factis prævocalis.

Tertio nota, standum esse dictis SS. Patrum, intelligi se quæ sunt Innoc. & Compoll. si sint ab Ecclesia recepta; & qui dicit quod ipsi dicunt, non potest de remeritate redargui, nisi ab ipsismet iuribus retractata, sicut Angulimus multas de dictis suis retractavit; vel nisi sint per Ecclesiam retracta. l. 1. 16. dist. Et cum Innoc. & Compoll. transeunt licet Iost. Io. Andr. Burr. Card. Imol. & alij omnes. Unde patet erro-

neum esse quod Abb. dixit num. 3. vers. Primo quæritur, videlicet dictum unius Sancti ad iurum auctoritate novi, vel veteris Testamenti prævalere Papæ interpretationi. Et quod dicit c. Nigificasti, num. 3. de elect. in concernentibus fidem, etiam dictum unius privati præferendum esse dicto Papæ, si ille moveretur melioribus rationibus; & auctoritatibus novi, & veteris Testamenti. Imo enim in dubiis doctrina Ecclesie Romanæ, quæ principaliter est in Papa, est regula fidel. c. Omnes, 22. dist. c. Quis, in fin. 4. dist. c. 1. & seq. 12. dist. & ad ipsum pertinet hujusmodi dubia determinare. c. Malesi, 17. dist. c. Hoc est fides, c. Et est aliud, c. Quoriam, & per totam, 24. q. 1. c. Major, inf. de baptis. & docet S. Thom. 2. 2. q. 1. art. 10. Unde merito hanc Abbatis doctrinam contutat Sylvest. in ver. Opinionum, 2. in fin. vers. Quod autem dicit Panorm. Nec obstat, quod autoritas Hieronymi prævaluerit sententia Concilii, ut in c. Pius, 36. q. 2. Nam ut notat gloss. & Turcrem. in c. Pius, 3. ad. caus. & gloss. hoc provenit quia dictum Hieronymi non solum fundatur, & roboratur veritate veteris Testamenti, sed etiam innititur auctoritati Meldensis Concilii. In philosophicis vero, quæ ad fidem non spectant, dicit SS. Patrum non sunt majoris auctoritatis, quam dicta Philosopherum quos sequitur, ut per D. Thomam in 2. sentent. dist. 14. art. 2. in corp. & in respons. ad 1.

Ultimo nota, Iudicem non debere iudicare secundum propriam opinionem, sed secundum decreta Patrum, & aliorum habentium potestatem legis condendæ. Concordat text. in c. 19. sup. eod. ibi: (Et nemo in aâionibus, vel iudiciis Ecclesiasticis suo sensu, vel eorum auctoritate ducatur. (Nam ut inquit hic Bald. num. 21. erronea est conscientia propria, & singularis, quæ est potius quadam superstitio. l. Quæ sub conditione, ff. De constit. iustit. Unde Anton. de Burr. Jo. de Imol. & Alex. de Nevo dicunt hunc textum esse allegabilem contra capiosos, qui plus de se præsumunt, quam sit in rei veritate; & volunt omnes opiniones suas alii prævalere.)

QUERO generaliter utrum in eum materia sequi liceat quæcumque opinionem probabilem?

Præfens disputatio, seu potius tractatus de opinione probabili dividitur in quinque partes principales. In prima num. 13. proponitur questio generalis ut supra, videlicet, Utrum in omni materia sequi liceat quæcumque opinionem probabilem. Et num. 17. dicitur quid tenendum in materia ad fidem, aut mores non tenente. Et num. 19. quid in articulis ab Ecclesia diffinitis. Et num. 23. Quid in materia morum, & ponitur origo, & progressus doctrinæ de libertate electione opinionis probabilis. Et a num. 27. usque ad num. 44. recensentur Auctores probabilitarum, & eorum varæ opiniones. In secunda parte principali a num. 44. usque ad num. 121. ponitur prima questio. An in equalibus sequi liceat opinionem probabilem secundum se, præscindendo à quacumque probabilitate opinionis oppositæ. Et à d. num. 44. usque ad num. 59. ponuntur undecim argumenta pro opinione affirmativa. Et à num. 59. usque ad num. 98. ponuntur viginti sex argumenta pro opinione negativa.

Et à n. 98. usque ad n. 111. explicatur quomodo intelligendum sit illud principium, quod, in moralibus sufficiat certitudo ex probabilibus. Et à n. 111. usque ad n. 121. solvuntur argumenta contraria. In tertia parte principali à n. 121. usque ad n. 253. ponitur secunda questio. An ex duobus opinionibus oppositis æque probabilibus liberum sit cui liber sequi utramque, vel alteram quam maluerit. Et d. n. 121. ponuntur argumenta pro opinione affirmativa. Et à n. 125. usque ad n. 252. ponuntur sex fundamenta principalia pro opinione negativa. Et à n. 125. usque ad n. 171. ponitur prima conclusio, quod is, qui iudicat duas opiniones oppositas esse æqualiter probabiles, non est moraliter certus, sed dubius. Et hæc conclusio probatur septedecim argumentis. Et à n. 171. usque ad n. 229. ponitur secunda conclusio, quod is qui dubius est, in moralibus tenetur sequi partem tutiorem. Et à n. 172. usque ad n. 191. solvitur prima obiectio, quod sequi partem tutiorem non sit in præcepto. Et à n. 191. usque ad n. 211. ostenditur in moralibus, & in foro conscientie non habere locum regulam juris, quod in pari causa melior sit conditio possidentis. Et à n. 212. usque ad n. 218. solvitur secunda obiectio, quod regula de tutiori parte in dubio eligenda non habeat locum in dubio juris. Et n. 218. solvitur tertia obiectio, quod non habeat locum in dubio juris speculative. Et n. 220. solvitur quarta obiectio, quod procedat tantum in materia irregularitatis. Et n. 225. solvitur quinta obiectio de opinione probabiliori. Et à n. 229. usque ad n. 242. ponitur tertia conclusio, quod ubi non constat quæ opinio sit tutior, servanda sunt regulæ à iure præscriptæ. Et à n. 242. usque ad n. 252. ponuntur alia quinque fundamenta principalia pro eadem opinione negativa. Et n. 252. solvuntur contraria. In quarta parte principali à n. 253. usque ad n. 403. ponitur tertia questio, An sequi liceat opinionem minus probabilem, & minus tutam, relicta probabiliori, ac tutiori. Et n. 254. & 255. ponuntur septem argumenta pro parte affirmativa. Et à n. 256. usque ad n. 402. ponuntur quadraginta duo fundamenta pro parte negativa. Et à n. 292. usque ad n. 340. ponuntur duodecim absurda, quibus ostenditur quam sit perniciosa Christianæ Reipublicæ, & saluti animarum hæc doctrina de libera electione opinionis probabilis. Et à n. 375. usque ad n. 340. recensentur quamplurimæ opiniones modernorum Theologorum, quas dicunt esse probabiles, cum tamen non sint toleranda. Et à n. 340. usque ad n. 392. referuntur, & expenduntur Auctoritates antiquæ, & modernæ pro hac sententia negativa. Et à n. 392. usque ad n. 402. solvuntur argumenta contraria. Et d. n. 402. ponitur epilogus præcedentium questionum, & praxis servanda in opinione deligenda cum securitate conscientie. In quinta, & ultima parte principali à n. 403. usque in finem ponitur quarta questio, An auctoritas unius Doctoris reddat opinionem probabilem, & absolvit per octo conclusiones.

15 Pro clariori solutione hujus gravissimæ, ac perdifficilis questionis duo membra principalia sunt distinguenda. Primum est cum veritas

in materia quæ ad fidem, aut mores non pertinet. Et tunc absolutum est licere unicuique eligere opinionem etiam minus probabilem, ut declarat S. Thom. *quodlib. 3. art. 10.* dicens hoc casu habere locum quod Apollolus dicit ad Roman. 14. *Vnusquisque in suo sensu abundat.* Et sequitur Sylvester in *Sum. in ver. Opinio num. 1.* ideoque in questionibus Scholasticorum, De numero Angelorum, De loco Paradisi Terrestri, De tempore Iudicii finalis, Si Adam non peccasset utrum Christus incarnatus fuisset, An major sit numerus electorum, an reprobatorum, & his similibus, potest quilibet ex probabilibus opinionibus eligere quam maluerit, licet minus probabilem. Et propterea in *Cum Marthe, §. Quævisisti, de selectis. Missæ,* quamvis inter varias Scholasticorum sententias illa probabilior iudicetur quæ asserit in consecratione Calicis aquam cum vino in sanguinem transmutari: tamen dicitur non esse in conveniens si aqua in corpore Christi esse credatur. Et Innoc. hic affirmat si Sancti diversas opiniones inter se habeant in his, quæ ab Ecclesia non sunt diffinitæ, licet esse cuique quod vult dicere. Et hoc dicitur Innocentii sequitur hic Hostiensis. *num. 3. & Bartol. in l. in. C. De pæn. iudic. qui male iudicat. Oldr. cons. 286. incipit. In electione, num. 5. vers. Licet non erat eis.* Et Sylvest. *in ver. Opinio, num. 2.* Exemplificat Innoc. in Salomone damnato, & in corpore B. Mariz assumpto. Sed quoad hoc ultimum hodie communis opinio est in contrarium, & merito, ut dicunt hic Hostiensis. *num. 3. & Joan. Andr. num. 5. Unde Bald. num. 14. ait,* olim non fuisse hæreticum credere corpus B. Mariz non esse in Paradiso propter varias opiniones Sanctorum Patrum: hodie vero esse proximum hæresi, quia solemnissimum festum sit de Assumptione Sanctissimæ Virginis, cuius corpus, & anima, ut verbis Baldi iuratur, piè creditur esse in Paradiso apud pedes Jesu Christi: vel à dextris Christi, ut loquitur cum Ugone de S. Vidore, Petro Damiano, D. Thoma, & Card. Bellarm. ita exponentibus Psalmum, *Admiri regina à dextris tua,* &c. Cæterum an, & quando in his, & consimilibus questionibus ad fidem, aut mores non pertinentibus sequi liceat opinionem non probabilem, ad rem presentem non spectat, & dixi in *l. sup. de Sum. Trinit. & fide Cathol.*

19 Secundum membrum principale est cum veritas in his, quæ spectant ad fidem, aut mores; & tunc subdistingueret oportet duos casus. Primus est cum articuli sunt determinati à lege, aut publice tenentur secundum Ecclesiæ auctoritatem: & habet locum quod Angustinus ait in *lib. 3. de Doctrina Christiana* (Consulere debet quis regulam fidei, quam de Scripturarum planioribus locis, & de Ecclesiæ auctoritate percepit.) Et quod ait Hieronymus in *Parabol.* (Prudentia sua inmittit, qui ea, quæ agenda, velle dicenda videntur, à Patrum Decretis præponit) ut hic in *l. itera.* Ad idem fuit textus in *l. si inter 3. q. 1. §. 4. Scilicet. Summopere, l. 1. qu. 3. cum multa concordant.* Unde secundum D. Thomam d. *quodlib. 3. art. 10.* qui assentit opinioni alicujus Magistri, contra manifestum Scripturæ testimonium, live contra id, quod publice tenetur secundum Ecclesiæ auctoritatem, non potest

est

21 test ab erroris vitio excusari. Itaque semper præferri debet opinio, quæ habet pro se legem, vel probatam consuetudinem, ut ait Sylvest. in *ver. Opinio, eod. num. 2.* Et idem est si intellectus moveatur ab ipso objecto, live quia sit per se ipsum cognitum, ut in primis principiis, quorum est intellectus, live per aliud, ut patet de conclusionibus, quarum est scientia, ut idem D. Thom. declarat in *2. 2. qu. 1. art. 4.* Sed hic non est casus noster, quia veriamur in opinione.

22 Opinio autem dicitur cum intellectu declinare in unam partem contradictionis, cum formidine tamen alterius; nam si id fieret cum certitudine, non esset opinio, sed fides, ut per D. Thom. d. *art. 4. & Sylvestrum loc. cit.*

23 Secundus casus est cum articuli non sunt à lege determinati, nec publicè tenentur secundum auctoritatem Ecclesiæ. Et tunc questio est ardua nostris temporibus excitata, & valde periculosa, An in materia morum sequi liceat quantumque opinionem probabilem. Dixi, nostris temporibus, quia doctrina de libera electione opinionis probabilis in moralibus hoc sæculo introducta est, & quasi parva scintilla in magnum incendium excrevit. Nam illius sectatores nullum asserunt ex Magistris, qui ante centum annos eam tradiderit; non quia Scriptores illorum temporum de tali doctrina non cogitaverint; incredibile enim est tot viros illuminatissimos, ac acutissimi ingenii, qui de humanis actibus, & virtutibus moralibus ex professo discesserunt, vim probabilitatum per tot sæcula non agnovisse: sed quia cognoverunt iudicium probabile non posse assumi pro regula rectè operandi. Quare hæc doctrina ex hoc solo redditur valde suspecta, quod sit nova, & à consuetudine Ecclesiæ exorbitans, dicente Apostolo ad Hebræos 13. 9. *Doctrinæ variæ, & peregrinæ nolite abluere.* & Hieronymo in *Epistola Apologetica contra Origenem, quæ est 33. lib. 1.* (Cur post quadringentos annos nos docere niteris quod ante necessitimus? Cur profertur in medium quod Petrus, & Paulus edere noluerunt? usque ad hanc diem sine hac doctrina Muodus Christianus fuit.) Hæc Hieronymus. Ad hoc *e. quis nesciat, l. 1. dist. 6. Quod dilectio, in fin. de consang. & affinit.* & c. *Cum consuetudines, de consuet.* ubi Jo. Andr. *num. 7.* Mutationes, inquit periculosæ sunt, ut docet Aphorismus: & est contra Doctores, qui perniciosas novitates inveniunt. Confer text. in *l. 1. in fin. ff. De Senator.* per quem Bald. in *l. ult. num. 9. ff. De pæn. iudic.* qui male iudicat, dicit, præsumi imperitiam in eo qui tenet novas, & insolitas opiniones, & eum sequitur Andreas Siculus in *reper. rubr. de fidei iurament. col. 7. vers. Quis autem modus.* Poterit concors antiquorum iententia fuit, ad hoc ut quis rectè, & prudenter operetur, necessario requiri, ut habeat certitudinem, saltem moralem, de rectitudine, & honestate operationis, eamque certitudinem nullatenus reperiri in opinione probabilis, quæ fallibilis est, & se habet ad verum, & saltem, ac proinde vitiosum esse illam assumere pro regula, & hinc humanorum actuum, ita ut cum primum pervenerimus ad gradum probabilitatis, illico sistamus pedem, nec ulterius progrediamur: quin potius in controversiis moralibus, in quibus veritur salutis periculum

Prosp. Fagn. in 1. Decretal.

summa ope nobis enitendum esse, ut certitudinem, explosa omni formidine, habeamus, & veritatem allequamur. Et hæc Theoricam tradiderunt plurimi ex Classicis, & primariis Magistris, quorum verba ad calamm referemus infra à n. 79. usque ad n. 98.

24 Verum post multa sæcula irrepsit alia doctrina, videlicet ad rectitudinem operationis non requiri iudicium certò, & evidenter dictans actionem licitam esse, seu honestam, sed sufficere probabile iudicium cum formidine partis oppositæ. Et in hac sententia dicitur fuisse Jo. Gerson Cancellarius Parisiensis in *tract. de præpar. ad Missam, consider. 3. Alphab. 37. littera S.* & eam probavit Gabriel Vasquez in *1. 2. q. 19. art. 6. disp. 62. cap. 5. num. 26.* Jo. Salas *ibidem qu. 21. tract. 8. disp. unic. sect. 4. num. 4.* & Thomas Sanchez in *Decal. lib. 1. c. 9. n. 18.* Et pluribus tueretur novissime Candidus Philalethus, seu porius Andreas Blancus è Societate Jesu de opinione praxi in prima questione. Et posito hoc principio recentiores Theologi statuerunt tres gradus probabilitatis.

Primus gradus est, cum quis in aliquo articulo, seu controversia morali agnoscat unam opinionem esse probabilem, nempe illam, quæ affirmat actum esse licitum, & subest peccati periculo, nec ulterius inquirat, an opinio contraria sit æque probabilis, aut probabilior, potest tuta conscientia opinionem illam probabilem sequi. Et in hoc primo gradu conveniunt Theologi nostri temporis ferè omnes. Sed ab hoc primo gradu probabilitatis nostro sæculo factus est transitus ad secundum multo laxiorem, & gravioribus difficultatibus, & periculis involutum; videlicet cum in aliqua morali controversia duæ sint opiniones oppositæ æque probabiles, vel quasi, utrum est unicuique amplecti alterutram quam maluerit, etiam posthabita opinione tutiori, & specificante actum pro illicito.

Et quia abyssus abyssum invocavit ab hoc secundo probabilitatis gradu Scholastici nostri sæculi processerunt ad tertium, disleminantes doctrinam novam, & antea cæcis sæculis inauditam; nempe cum in aliqua questione de moribus duæ sint opiniones contrariæ, quarum una est probabilis, & minus tuta, quia affirmat actum esse licitum, & ideo subest peccati periculo; Altera verò est probabilior, ac tutior, quia affirmat, & specificat actum pro illicito, integrum est cui liber amplecti opinionem minus probabilem, & minus tutam, proposita opinione probabiliori,

26 ac tutiori. Et hujus sententiæ Auctores sunt Medina, qui primus videtur scripsisse in defensionem probabilitatum, in *c. 2. quest. 19. art. 6. dub. penult.* Vasquez, Suarez, Gregorius de Valentia, Azorius, Ledesma, & alia ad numerum septedecim, quos refert, & sequitur Sanchez in *Decal. tom. 1. lib. 1. c. 9. num. 4.* Idque hoc tempore receptum esse testatur Petrus de Lerca in *1. 2. tom. 1. de actibus humanis, disp. 39. membr. 1.* Quinimò ita tenere omnino ferè omnes Scholasticos affirmat novissime Ludovicus à Cruce *super Bulla Cruciatæ in tract. de opinione*

27 *probabili, dub. 1. num. 6.* & hoc procedere non solum in materia Justitiæ, sed etiam in alia quacumque scripserunt Vasquez in *1. 2. qu. 19.*

art. 6. *disp. 63. num. 1. in princ. & Sanchez d. c. 9. num. 22.*

28 Mirum autem est quam longè, latèque hos gradus postea dilata verint. Nam in specie dixerunt licere uti hac doctrina tam Lectoribus, & Magistris in Scholis, ut Salas in 1. 2. *disp. unic. scilicet. 6. num. 69.* & Sanchez ubi *supra* nu. 26. quam Advocatis, quos posse patrocinari secundum opinionem probabilem, omnia probabiliori etiam in causa sanguinis, vel civili omnium bonorum, tradiderunt Villalob, in *Sum. tom. 1. tract. 1. disp. 14. num. 5.* Turrian in 2. 2. *tom. 2. quest. 71. art. 3.* Lorca in *part. 2. tom. 1. disp. 39. membr. 2.* Valquez in 1. 2. *disp. 19. art. 6. & disp. 64. c. 1. num. 3.* & alii, quos refert, & sequitur Sanchez in *Decal. lib. 1. d. c. 9. num. 53.*

30 Id ipsum de Consiliariis, & Consultoribus animarum censerunt Valquez in 1. 2. *disp. 62. c. 9. num. 47.* & Salas in 1. 2. *tract. 8. disp. unic. scilicet. 9. num. 85.* Imò Sanchez *d. c. 9. num. 20.* dicit posse Consultores animarum modo juxta unam, modo juxta aliam opinionem consulere, & quandoque prudenter facere minus probabilem & minus tutam opinionem consulendo, quando judicet probabilior em difficilem fore penitenti, vel consilium perentri, & circa in eamdem sententiam Valquez *d. disp. 62. c. 9. num. 67.* Addit Sanchez *d. c. 9. num. 29.* in conscientia tutum esse illum, qui propositum habet varios Doctores consulendi, donec aliquem juxta desiderium suum respondentem inveniat.

31 Judicem quoque sequi posse opinionem probabilem etiam contra communem, & probabilior em, tenet L. edema aliter sententiam multorum nostræ atatis, *tom. 2. tract. 8. c. 22. post 11. diffinit.* & alii apud Sanchez in *præleg. c. 9. num. 46.* qui hanc opinionem dicit probabilem: & sequuntur, quæ alii diligenter conquirit ab Antonino Diana, ut ipse ait in *tract. 13. resol. moral. resol. 3.* ubi propterea post multos refert liberum esse judici ex duabus opinionibus probabilius quam maluerit eligere, & secundum eam judicare pro amico, imò secluso scandalo, nunc secundum unam, nunc secundum aliam etiam omnia probabiliori, & communiori, nec teneri in syndacatu, & exemplificat in decem casibus congestis à Joanne Sancio in *præleg. disp. 44. num. 72. in fin.* & allegat Io. Valerium cum aliis ab eo relatis in differentis utriusque fori in *ver. opinio. differ. 3. num. 1.* & idem tenet Sanchez ubi *supra* num. 47. si utraque opinio sit probabilis. Sunt etiam qui opinantur quocumque iudex fert sententiam, secundum opinionem etiam minus probabilem, non esse licitum reo, qui habet pro se probabilior em opinionem, appellare, ut apud eundem Dianam *par. 3. tract. 5. resol. 104.*

33 Similiter, & Medicum quamvis probabilis iudicet medicinam fore noxiam ægroti, tamen si contrarium quoque putet probabile, dixerunt posse illam absque peccato propinare, & idque non solum si aliud certum remedium non suppetat, & salus ægri sit desperata, ut Gregorius de Valentia in 2. 2. *disp. 3. q. 10. punct. 2. col. ult. paulo ante vers. Aliter modo* ubi ait, hoc casu esse intelligendum quod fertur ex Galeno, Interficere auctoriter: & Sanchez in *Decal. tom. 1. lib. 1. d. c. 9. num. 39.* addens in fine hoc catu Me-

dicum non solum posse, sed teneri medicamentum hoc minus tutum, & periculosum adhibere: verum etiam si prout sit aliud certum medicamentum, ut tenent Azor. *tom. 1. lib. 2. instir. moral. c. 17. q. 11.* Aragon. *in 2. 2. quest. 64. art. 4. dub. penult.* Salas in 1. 2. *q. 2. art. 8. disp. unic. scilicet. 15. num. 158.* quos refert, licet non sequatur, Sanchez loco *proxime citato*, num. 41.

34 Sed & Regem posse bellum gerere, si utrinque sint opiniones probabiles, & probabilitas verteretur circa jus, pluribus nititur probare Io. Sancio in *præleg. disp. 44. num. 58.*

35 Quinimo propositam doctrinam putantur multi habere locum etiam in essentialibus Sacramentorum, & illorum administratione adeo; ut in ordine ad Deum, & virtutem Religionis, vel reverentiam debitam Sacramento tradiderint in Sacramentis omnibus fas esse uti opinione probabilis, & minus tuta, ac propterea licere Sacerdoti consecrare etiam in materia incerta, eo quod probabile a nonnullis id repetur, tametsi contrarium sit probabile, & Minister fac exponat periculo faciendi irritum Sacramentum, ut inter alios cenet Petrus de Lorca in *p. 2. de actib. human. disp. 39. membr. 2.* Nec dissentit Sanchez in *Decal. tom. 1. lib. 1. d. c. 9. num. 33.* ait enim probabilis esse in Sacramentorum administratione licere uti opinione minus probabili, relicta probabiliori, actura, non obstante irritandi Sacramenti periculo, dummodo non sit contra communem Ecclesie consuetudinem, aut contra obligationem Charitatis erga proximum, ut explicat *num. 33.* adducens pro eadem sententia, Valquez Salon, Salas, & Sayr.

37 Amplius scripserunt aliqui, Sacerdotem teneri in Sacramento Penitentia sequi penitentis opinionem, etiam si penitens eligat minus probabilem, & minus tutam, & denegantem ex hoc capite absolutionem, mortaliter peccare, ut Sanchez in *sepis* citat. *c. 9. num. 27. & 29.*

38 Jo. Sancio in *selectis disp. 35. num. 54.* quamvis credat penitentis opinionem esse falsam, ut dicemus *infra* in 3. *quest. in 32. fundamento num. 305.*

39 Quid plura, non dubitarunt aliqui affirmare Sacerdoti eligenti opinionem minus probabilem circa suam jurisdictionem, posthabita probabiliori, Ecclesiam assistere, ac jurisdictionem tribuere ad absolvendum Sacramentum aliter, licet Sacerdos vere jurisdictionem non habeat, eo quod ex electione illius opinionis oritur titulus putativus cum Communi errore tribuente jurisdictionem ad præscriptam l. *Barbarum* §. *ff. De off. Prætor.* adeo ut Ludovicus à Cruce in suis *disputationibus moralibus super Bulla Cruciana in tu. De opin. probab. dub. ult. gloriatur* sed dum esset Compluti, suasse hanc opinionem Patri Suarez, qui in eam usque diem tenetur non licere in Sacramento Penitentia dici jurisdictionem probabilis, eumque postea illa typis mandasse 4. *tom. de pena. disp. 26. scilicet. 6. num. 7.* Quam tamen opinionem Suarez dicit tantum esse probabilem, non autem sequitur: sed multi alii sequuti sunt, nempe Villalob, in *Sum. tom. 1. tract. 1. dub. 3. num. 53.* alius lib. 2. de *Inst. & Jur. c. 29. dub. 8. nu. 60.* Sanchez in *Decal. tom. 1. lib. 1. d. c. 9. num. 35.* & de *matrim. lib. 3. disp. 22. num. ult.* & alii apud Dianam *resol. moral. tract. 13. resol. 2.*

sol. 2. *vers.* Et tandem, ubi propterea infert non peccare Sacerdotem non approbatum, qui presente approbato absolvit penitentem in articulo mortis constitutum: nec Parochum audientem confessiones sibi non subditi, in alia Dioecesi absque approbatione Ordinarii ejusdem Dioecesis: item nec Sacerdotem, qui ex opinione probabilis absolvit a reservatis.

40 Nec desunt qui putant licere sequi opinionem minus probabilem, & minus tutam in Sacramento Penitentia, etiam in mortis articulo, ut contra Sanchez in *Decal. tom. 1. lib. 1. d. c. 1. num. 6.* firmat Io. Sancio in *selectis disp. 19. num. 8.*

41 Ex quibus vides quam large propalata sit hæc doctrina probabilitatum in perniciem animarum. Et nihilominus illius defensores passim conclamant eam esse valde utilem, ac proficuum Christianæ Republicæ, & quasi antiquum saluberrimum consuetudinis fœdus curandis, & adivimus enim nonnullos Theologos affirmare gratulandum esse huic sæculo, quod inventa sit via medendi morbis animarum longè uberiori, ac feliciori ratione, quam medeatur corporibus medicina naturalis: quandoquidem Medicus corporis si ægroti egenti remediis calidis applicet frigida, vel è converso, non minuit vim morbi, sed auget. At non sic in medico spirituali animarum, qui potest applicare contraria remedia probabilium opinionum, quæ omnia sunt profutura. Entibi exempla. Tenetur penitens restituere aureos centum, confessor fidei det ut statim integrè restituit; neque enim est capax absolutionis, qui cum possit totum restituere, sine justa causa vult differre, aut facere restitutionem per partes, secundum veram opinionem, de qua per Archid. in *c. si res, num. 5. 14. quest. 6. Jo. Major in 4. disp. 15. quest. 26.* & Sotum de *just. & jur. lib. 4. quest. 7. art. 4. post D. Thom. in 2. 2. q. 62. art. 8.* Conclium Senoneni è anno 1542. ibi: *Non absolvantur, nisi promittant restituere bona fide quam citissime poterunt alienum, ut in Decretis Ecclesie Gallicane lib. 2. tit. 7. de Penitentia, cap. 116. & c. 117.* At penitens vix ad hanc restitutionem induxitur. Quare medicus spiritualis applicat illi contrarium remedium opinionis probabilis, dicens posse eum differre, aut per partes restituere, ut interea aliquid inde emolumenti sibi percipiat, si dominus nolit dilationem parum sibi noxiam concedere, quod tenet Navarr. in *Manual. c. 17. num. 62. vers. Inferret non.* Imò eum posse absolvi etiam absque ulla justa causa diu differat restitutionem, dummodo habeat animum restituendi, cenet Molina de *just. tom. 3. tract. 2. disp. 153. num. 1.* quem refert, & sequitur Diana *resol. moral. tract. 17. num. 1. resol. 3.* ubi ait se liberale penitentem, qui sæpius confessus fuerat se animum restituendi habere, sed tamen cum possit, nunquam restituerat, adiciens: Notent hanc Decisionem Confessarii, nam multos tollit scrupulos maxime in confessione Nobilium, qui per multos menses sine aliqua justa causa differunt restitutionem. Similiter Confessor præcipit famulo, ne de cætero ducat concubinam in domum heri, ne præbeat illi occasionem ruinæ, cum id nefas sit secundum opinionem, que procul dubio verior, ac tutior est. Arg. c. *Nullo*, ibi, *subintroductam mulierem. c. Præter*

hos, & c. *Interdixit, 32. disp. & c. 1. de cohabit. cleric. & mulier.* & colligitur ex D. Thoma in 4. *disp. 38. qu. 2. art. 1. ad 4. & in 2. 2. q. 43. art. 1. ad 3.* & Sylvestro in *verbo Otacis*. Sed ægrè hoc præceptum ferre famulus, timens ne ejiciatur à domino. Unde medicus animarum porrigit illi contrarium medicamentum opinionis, quam tenet Azorius *tom. 2. instir. moral. lib. 1. 2. cap. ult. qu. 8.* id est, licere famulo bona intentione deducere concubinam hora certa in domum heri, vel in alium locum, ubi scit eam solitam cum illo peccare. Quinimò idem de iis, qui lucri causa non solum allocant, sed etiam sella gastratoria portant meretrices in domum amant, dicit se consultum respondisse Diana alios referens *resol. moral. par. 3. tract. 6. resol. 11.* Utrumque igitur remedium secundum eos liberat penitentem à scrupulis, afferuntque illi serenitatem conscientia. Hinc Balleus in *ver. Conscientia*, apud Caramuclem in *Theol. Regular. disp. 6.* (Ex opinionum varietate, inquit, pugnam Christi suaviter sustinetur: possit namque evenire plerisque hominum rebelles se procedere, si ad aliquid determinat agendum, vel committendum contringentur eo modo, quo tenemur mandata naturalia Dei implere, quod in illis decretum jam sit determinatè, & absque opinionum varietate quod agere oporteat, vel minus. Providentia ergo superna cautum est, unicam tantum viam operationum mortalium non dari, sed rectam inveniri posse actionem sive juxta unam, sive alteram opinionem operentur mortales, sicuti est melius hercle plures esse vias Madritum ducentes, quam si unica tantum reperiretur, nam illam vel nimis latam esse oporteret, aut per eam transeuntes impediri, & cum molestia pergere esset opus: hanc non solum molestiam invenientiam est notum, restringendo homines unicam tantum opinionem in suis actionibus, sive omissionibus amplexari; verum non navitatem operum, & consequenter peccaturos potius, quam sibi placidam rem desinerent, vel à sibi exoso abstinere retraherentur. Huic damno bonitas Divina medens diversa ingenia hominibus contulit, quibus diversa inter se judicia rerum ferrent, & se recte operari abitterentur; Deo namque nullum emolumentum accrederit, quod quis operetur juxta unam, vel aliam opinionem, solum desiderat mandatum suum non infringi. Cum igitur juxta opinionem probabilem operans, Dei præceptum non infringat, Deo non interest quidquam, quod juxta unam, vel aliam opinionem operatio deducatur.) Ita Balleus. Es idem Caramucel ubi *supra*. Ergo, inquit, Ecclesia Catholica felicior debet dici, quod exuberet sanctissimis, & doctissimis viris qui intruderunt benignas opiniones, quia damnantur plurimè quos sententia probabilis salvat, nec inde Ecclesia infelix, quod Doctores opinantur passim, sed & inde felicior, quod benignius, & facilius suos possit ad lauream empyream promoverè.) Id ipsum, & idem fere verbis repetit Spinula *De libera, & prudenti electione. disp. 3. in fin.* & allegat Henriquez in *proemio Summa*.

Ego verò quamvis agnoscam quam durum sit impetum fluminis sistere, & doctrinam hanc

prurientem auribus Principum, & privatorum, ac ferè omnium mentibus infixam convellere: tamen frenus clementia Dei, qui veritatem diu latere non sinit, in medium afferam quæ magis conducere videbuntur ad illius manifestationem. Et quia superius num. 25. distinguitur gradus probabilitatis, prosequendo ordinem ibi propositum, totam hanc materiam ad mores pertinentem subdividam in quatuor principales quaestiones, ex quarum resolutione, ni fallor, clarè apparebit quantum à semita veritatis recesserint Novatores probabilitatum. In prima examinabitur quid dicendum si in aliqua controversia morali quis agnoscat unam opinionem esse probabilem, non reflectendo ad contrariam. In secunda quid si agnoscat duas opiniones oppositas esse quæque probabiles, vel quali. In tertia quid si agnoscat unam opinionem esse probabilem, & alteram probabiliorem. In quarta discutietur an auctoritas unius, vel alterius Doctoris reddat opinionem probabilem.

44 QUÆRO igitur primò, an in moralibus seque liceat opinionem probabilem secundum se, prescindendo à quocumque probabilitate opinionis oppositæ. Quod est quaerere, an opinio probabilis per se sit regula morum, seu an in morali materia licitum sit opinari.

45 Sententiam affirmativam sequuntur recentiores Theologi ferè omnes, ut constat ex dictis supra num. 24. & num. 27. nec non Jurisperiti, qui scripserunt non peccare eum, qui agit, consultit, aut iudicat secundum opinionem probabilem. Oldrad. conf. 286. In electionis, num. 5. ver. Sed qui admittunt. Gemin. conf. 66. Pro declaratione num. 6. Et pro ea adducuntur præcipue fundamenta infra scripta.

46 Et primo in actionibus humanis qui eligit quod probabile est, non agit temere, sed prudenter. c. Ego solus, vers. vel probabiles rationes, 9. dist. 1. de homic. lib. 6. ibi, probabiles constituit argumentis. l. nam de atate, ff. de probat. l. Ob eam rem, ff. de testib. l. Milites, C. De quaestione, cum similibus, & probatur apertius in l. 4. C. Manda, juncta l. Eum quem temere, ff. De iudicis.

47 Secundo, ad hoc ut quis licitè, & honestè operetur, satis est ut morale certitudinem habeat de rectitudine, & honestate operationis: Sed qui sequitur opinionem probabilem, habet certitudinem hanc moralem de rectitudine, & honestate suæ operationis: Ergo licitè, & honestè operatur.

48 Major probatur, quia certitudo est in triplici differentia, ut notat S. Antoninus p. 1. tit. 3. c. 1. o. reg. 4. & post eum Angelus, & Sylvester, in ver. Opinio, & Card. Paloutus de Sacri Consistorii consulti, par. 5. qu. 13. vers. Arcamen. Aliquod enim est supernaturale, id est fidei, alia naturalis, alia moralis, seu civilis. Quod etiam innuit S. Thom. in 3. sent. dist. 23. qu. 2. art. 2. qu. 3. & dist. 26. qu. 2. art. 1. Et quidem ad supernaturalem certitudinem impossibile est cuncta referre, quia non omnes articuli sunt ab Ecclesia definiti. c. Canonis, & ibi gloss. in ver. Eutychem. Archid. num. 7. & Præpos. num. 11. 15. dist. c. Cum Christus, & ibi Jo. Andr. num. 2. in fin. Butr. num. 4. Anchar. num. 2. & Card. num. 3. infra de baret. Et

scripsi plenius in c. 1. num. 51. sup. de Sum. Trinit. & fide Cathol. Quod etiam patet exemplo legum Civilium. Nam et si leges illæ optimè sint constitutæ secundum Arist. 1. Rhetor. quæ in omnibus, qui incidere possunt casibus, sancitæ sunt, quæque quam paucissima reliquerunt iis, qui judicant: tamen omnia lego comprehendere non poterunt. Quod & ante ipsum docuit Plato lib. 9. de legib. affirmans, impossibile esse magna, parvaque omnia lege determinare. Itaque neque leges, neque senatus consulta ita scribi possunt, ut omnes casus, qui quandoque incidant, comprehendantur, ut & Julianus ait in l. Neque leges, & in l. non possunt, ff. De legib. Similiter ad naturalem certitudinem impossibile est omnia referre, quia non omnia patent per rei evidentiam: nam teste Philosopho in 4. Metaph. c. 2. in princ. Impossibile est omnium habere demonstrationem; ideoque, ut idem ait in 2. Metaph. text. 16. certitudinem mathematicam non oportet in cunctis quaerere, sed in iis, quæ non habent materiam, id est in mathematicis, quæ abstrahunt à materia. Necessè est igitur pleraque referre ad certitudinem civilem, seu moralem.

50 Minusmodi autem certitudinem non oportet esse demonstrativam, seu mathematicam, cum moralia saltem ut in pluribus non sint demonstrabilia, unde satis est, ut sit talis, qualem requirit moralis materia, nam ut habetur in 1. Ethic. c. 3. Disciplina est in usua quaque re certitudinem requirere iuxta exigentiam materie; simile enim vitium est, mathematicum quaerere persuadentem, & morale demonstrantem. Et concordat S. Thom. in 2. 2. q. 60. art. 3. in resp. ad 1. dum ait: In humanis actibus invenitur aliqua certitudo, non quidem sicut in demonstrationibus, sed secundum quod convenit tali materie.

Minor probatur, quia cum in moralibus haberi non possit omnimoda certitudo per rei evidentiam, ut proxime ostensum est, sufficit certitudo ex probabilitate secundum Philos. 1. Ethic. d. c. 3. ubi habetur in morali materia satis esse pingui quadam Minerva, & adumbrata figuratone verum ostendere, atque de iis, quæ plerumque eveniunt ratiocinari, & ex iis similia etiam concludere. Et idem tetigit in 2. Ethic. c. 2. & consonant jura civilia in l. Non possunt, ff. De legib. & in l. In obscuris, ff. De regul. jur. & notat Nicolaus de Lyra sup. cap. 9. Sapientia, in hæc verba: (Agibilia humana, saltem ut in pluribus talia sunt, ut quo ad ea non habeatur demonstratio, sed tantum probabilis ratio, quæ non facit intellectum assentire simpliciter uni parti, sed cum formidine alterius.) & sequuntur S. Antoninus, Angelus, Sylvester, & Palæotus in locis proxime citatis non enim, inquit, confunditur certitudo moralis esse evidentia demonstrationis, sed ex probabilitate conjecturis grossis figurantibus magis ad unam partem, quàm ad aliam se habentibus, & idem Sylvester in ver. Opinio ante num. 2. ubi ait: Non est in dubio qui probabilibus rationibus flectitur ad unam partem, & tener iste certum sibi moraliter, cum in moralibus sufficit certitudo ex probabilitate.) Ergo qui opinionem probabilem sequitur, moralem habet certitudinem de rectitudine, & honestate suæ operationis, & consequen-

quenter redè, & cum virtute operantur.

52 Tertio, certitudo nihil est aliud, quam determinatio intellectus ad unum, ut dicitur S. Thom. in 3. sent. dist. 23. qu. 2. art. 2. qu. 3. Solus autem ille qui dubius est manet suspensus, & ad neutrum se determinat, ut dicemus infra num. 151. cum duobus sequentibus, & num. 152. formido autem, quæ inest iudicio probabili, non est tantæ potentia, ut excludat assensum determinatum ad partem oppositam, sed hoc tantum operatur, ut intellectus per actum reflexum iudicet rationes illius partis, cujus assensum habet, non esse evidentes, seu infallibiles, sed tantum probabiles.

53 Quarto, iudicium probabile in actibus humanis ad mores non pertinentibus reputatur sufficiens ad prudenter agendum; alias enim vix quidquam redè ageretur propter incertitudinem rerum prædicarum, & patet ex dictis supra in primo argumento. Ergo debet etiam in moralibus reputari sufficiens ad honestè operandum, cum nulla asserri possit sufficiens ratio divergentis, vulgata lege illud, ff. Ad l. Aquileianam, cum simili.

Quinto Prudentia est de non necessariis, ut dicitur in 6. Ethic. c. 5. & in opinativa parte anime, & circa objectum contingens aliter se habere, ut docet S. Thomas in 1. 2. qu. 57. art. 4. ad 2. & considerat non solum universalialia, sed etiam singularia, ut idem docuit in 2. 2. qu. 47.

54 art. 3. ideoque prudentia hominis non est omnino certa propter variabilitatem singularium, ut dicitur in eod. art. 3. ad 2. Ergo habere certum, & infallibile iudicium de omnibus eligibilibus est supra humanam facultatem, ac proinde dicendum est sufficere iudicium probabile de rectitudine operationis.

55 Sexto, Deus, & lex non obligant nos ad impossibile. c. Erit autem lex, 4. dist. 1. Titius, 5. fin. ff. De excus. tutor. l. Quo sub conditione, 9. Quærit, ff. De condit. instit. cum suis concordant. Sed in moralibus non possumus eligere certo scita, ut offensum est supra num. 51. Ergo satis est ut eligamus probabiliter opinata.

56 Septimo, In speculativis licet absque periculo erroris, & deceptionis opinari, & defendere quascumque opiniones, modò illæ sint probabiles. c. In quibus, 22. quæst. 2. & dictum est supra num. 15. Ergo in moralibus idem licet absque periculo peccati, cum de similibus idem iudicium si habendum, c. Inter corporalia, 8. Sicut enim, de transit. Episcop.

57 Octavo, Cum objectum prudentiæ sit variabile, & contingens aliter se habere, ut paulo supra ostensum est in quinto argumento, necesse est ut intellectus, qui à tali objecto movetur, sit cum formidine quòd aliter se habere possit, & consequenter qui eligit quod est probabile, prudenter agit, quamvis sit cum formidine partis oppositæ.

58 Nonò, Ex Canonum præscripto ille solum tenetur sequi partem tutiorem, qui versatur in dubio, nempe quia suspensus manet, & neutri extremo assentitur, ut c. Ad audientiam, ibi, cum in dubiis sententiam debeamus eligere tutiorem. c. Significasti ibi, in hoc verbo, & c. Petrus, ibi in huiusmodi dubiis, de homicid. cum concordant. de quibus, infra num. 113. Sed ille qui adhæret

opinionem probabili, non versatur in dubio, quia non manet suspensus, imò assentitur uni parti contradictionis, licet cum formidine alterius, ut patet ex distinctione opinionis, & notat Bald. in l. Cum antiquioribus, in 3. q. unum. 6. C. De iur. deliber. Ergo non tenetur sequi partem tutiorem, & consequenter potest adherere opinioni specificanti probabiliter actum pro licito, quamvis habeat formidinem partis oppositæ, quia non exponit se periculo peccati, quæ sola ratio consideratur in electione partis tutioris, ut in d. c. Significasti, ibi: pro eo, quòd in altero nullo, in reliquo vero magnum periculum timeatur. c. Si quis postius, & c. Si quis autem, de peccat. dist. 7. Et hanc differentiam inter eum, qui dubius est, & eum, qui opinatur probabiliter, & cum formidine, constituunt præter alios modernos Petrus de Lorca in 1. 2. tom. 1. de actib. human. dist. 3. 9. membr. 1. & Suarez, in 5. de censur. dist. 40. sect. 5.

Ultimò, Nisi liceret quamcumque opinionem probabilem eligere, peccarent docentes opiniones probabiles pro parte minus tuta, quia præberent occasionem, ut qui eorum opinionibus uterentur, errarent. c. Error, & ibi Flugo, Archid. & Præpos. c. Quis enim prodest, & c. Consentire, 83. dist. 6. Quod autem, 24. quæst. 3. Est autem absurdum viros doctos, & pios condemnare, cum scholæ plenæ sint probabilibus sententiis contrariis, & dissentientibus, Integrum enim est iudicium, quod plurimorum sententis confirmatur, c. Veridicam, de off. Deleg. & quod à pluribus quaeritur sapientibus, facilius invenitur. c. De quibus, 10. dist. 8. & per ampliores homines peritissima veritas revelatur. l. ut, ad fin. C. De fideicom. & c. Extra conscientiam, 64. dist. Et confirmatur, quia illa regula morum est tuta, quæ ab omnibus Doctoribus comprobatur. Arg. c. In canonicis, cum gloss. in ver. Proponat, 19. dist. S. Thom. in 1. 2. qu. 5. art. 3. in tertio argumento contrario. Sed omnes Doctores in materia morali videntur admittere doctrinam probabilem cum rectitudine conscientie, ut proxime dictum est. Ergo probabilis doctrinæ usus est admittendus.

59 Sed prædictis minime obstantibus, adherendum videtur contrariæ sententiæ, quæ licet Authoribus modernis sit verè delicta, immititur tamen sapientiæ antiquorum, & fulcitur solidissimis fundamentis.

60 Primo enim roboratur autoritate divinæ Scripturæ, Eccl. 32. Ante omnia opera verbum verax præcedat te, & antequam actum consilium habile. Ex quo loco expositores desumunt duo esse necessaria in iudicio, quod præcedit imperium prudentiæ, ad hoc, ut opera nostra sint recta, & habeant bonitatem moralem. Primum est veritas designata, per illa verba, verbum verax; secundum stabilitas, seu firmitas rationum significata per verba sequentia, consilium habile, secundum Iansenium. Utrumque autem requisitum deficit in opinione utcumque probabili. Ergo nostra opera, quæ opinionibus probabili innituntur, nec recta sunt, nec bonitatem habent moralem.

61 Minor probatur, quia veritas est indubitata rei certitudo, ut dicitur gloss. in Extrav. 10. xxxi. 62 Sedes Apostolica, in ver. Veritatem, de censur. præ-

probend. Opinio autem utcumque probabilis indubitatam hanc certitudinem non habet nisi quod opinatur, incertum est, ut ex Donato scribitur. *Calonymus in ver. Opinari*, & habetur in prima poster. c. 26. Item veritas nec fallit, nec fallitur: opinionem verò fallere sæpe contingit, & falli, quia sunt verba text. in s. A nobis, il. 2. de sent. excom. Item ad veritatem cognitam se determinat intellectus simpliciter, & absque ulla formidine, & in illa totaliter quiescit tanquam in lumine, ut patet in 2. *Metaphys. text. 3.* opinionem verò, & probabilitati intellectus non assentitur simpliciter, sed cum formidine partis alterius, ut ait Nicolaus de Lyra, de quo infra in primo fundamento. 27. & D. Thom. in 2. 2. qu. 1. art. 4. & Bald. in l. Cum antiquioribus, in 3. qu. num. 6. C. De iure deliber. nec quiescit in illa, sed fluctuat, secundum Card. Cajet. infra allegat. in 20. fundamenta, & ubi est opinio, ibi est vacillatio, inquit S. Bonaventura in 3. sent. dist. 24. qu. 14. vers. Item opinio, ante num. 33. & probatur clarè in primo Magnorum moralium c. 33. ante medium, ubi sic legitur: (Existimatio est, qua in omnibus sermibus accipitur, ea ne ita, an secus.) Unde opinionem à veritate merito contradistinxit Innocentius III. in d. c. A nobis, & ibi Canoniz. & Arifl. in 6. Ethic. c. 3. in princ. Igitur in opinione probabilis deest primum requiritum veritatis, deest etiam secundum stabilitatis, quia veritas manet, & invariabilis in æternum, & vivit, & ubi in secula seculorum. 3. *Ethic. d. 3. c. Consuetudo*, 8. dist. opinio vero variabilis, & fallibilis est, ut in d. c. A nobis, & in 6. Ethic. d. c. 3. & in 1. poster. d. c. 26 ubi dicitur opinionem esse circa verum, aut falsum, contingens aliter se habere. Unde opinio, quæ hodie videtur vera, tractu temporis forte appareret falsa, sicut accidit in pluribus opinionibus, quæ olim reputabantur probabiles, & postea de re factæ sunt falsæ. Ad hoc c. in multis, de atar. & qualis. c. unie. in princ. de Bigam. lib. 6. d. l. Cum antiquioribus, C. De iure deliber. cum multis similibus. Quinimo de pluribus articulis ad fidem pertinentibus, antequam diffinirentur ab Ecclesia, extabant opiniones diversæ inter sanctos Patres, & liberum erat unicuique quicquid vellet dicere, ut aiebat Innoc. & post eum Host. num. 3. & alii supra citati num. 16. Et tamen postquam articuli fuerunt ab Ecclesia diffiniti, vel approbati, opiniones illæ apparuerunt falsæ, & erroneæ, ut de corpore B. Mariz in eadem assumpto, notat Bald. in c. num. 14. & de duabus naturis in Chirilo notant Canoniz. in cap. Cum Christus, de heret. Declaratio enim Ecclesie novum jus non inducit; sed quod prius latebat, manifestavit. I. *Heretici palam*, 6. *Quod vero*, & 8. *Sed esse notam*, ff. De testam. Gemm. can. 72. num. 1. plenè Philippus Probus ad Monac. in c. 1. de privi. lib. 6. Quare cum opinio probabilis nec veritatem habeat, nec stabilitatem, consequens est, ut opera humana, quæ fundantur in iudicio probabilis, non sint recta, & Deo grata, nec habeant bonitatem moralem, cum contradicant Divinæ Scripturæ, c. *Quisquis præcepit*, 14. qu. 2.

Et confirmatur ex verbis D. Bernardi in regulam S. Benedicti c. 38. ubi proponit questione, An licet peccat qui operatur bonum, quod pu-

bet malum, ita mereatur qui operatur malum, quod putat bonum, ne fatiatur, (Ego, ut interior oculus verè simplex sit, duo illi esse necessaria arbitror, charitatem in intentione, & in intellectu veritatem.) Ex quibus verbis arguitur sic. Ad rectitudinem conscientie ex D. Bernardo exigitur electio veritatis: Sed qui pro regula morum eligit opinionem probabilem, non eligit veritatem, cum iudicium probabile, seu opinativum indifferenter se habeat ad verum, & falsum, ut supra proximè monstratum est: Ergo qui pro regula morum utitur opinione probabilis, non agit secundum rectitudinem conscientie. Præterea oculus agentis rectè debet esse cæcus, ut falli non possit, secundum D. Bernardum: Sed eligens opinionem probabilem non est cæcus, ut falli non possit, cum opinionem fallere sæpe contingat, & falli, ut in d. c. A nobis, il. 2. de sent. excom. Ergo qui pro regula morum utitur opinione probabilis, non agit rectè.

66 Secundo probatur hæc sententia auctoritate Aristotelis 6. *Ethic. cap. 5.* ubi diffinit prudentiam esse habitum cum ratione vera circa bona humana activum: Opinio autem probabilis non fundatur in ratione vera, sed fallibili, cum se habeat ad verum, & falsum, ut primo Magnorum moralium c. 33. & in 6. Ethic. c. 3. in d. c. A nobis, & generatur argumenta invidentibus, & rationibus, quæ non concludunt omnino, sed persuadent dumtaxat, ut fatentur sequaces probabilitatum, inter quos Petrus de Lorca tom. 1. dist. 39. in princ. & utitur coniecturis grossis, & figurantibus, ut asserunt S. Antoninus, & alii supracitati in secundo argumento contrario num. 51. Hinc prælatè S. Bernardus de Consideratione ad Eugenium lib. 5. c. 2. (Intellectus (inquit) rationi immititur, fides auctoritati, opinio sola verisimilitudine se tuetur. Habent illa duo certam veritatem, sed fides clausam, & involutam, intelligentia nudam, & manifestam: ceterum opinio certi nihil habens, verum per verisimilitudinem quærit potius, quam apprehendit. Omnino in his cavenda consilio, ne aut incertum opinionis fides figat, aut quod firmum, hæcque est fides, opinio revocet in questionem. Et hoc sciendum, quia opinio si habeat assertionem, temeraria est: fides si habeat hesitationem, infirma est: item intellectus si signata fidei tenet irrumperè, reputatur elractor, scilicet maior majestatis. Multi suam opinionem intellectum putaverunt, & erraverunt. Et quidem opinio potest putari intellectus, intellectus autem opinio non potest. Unde hoc accidit? Profecto quia hæc falli, & fallere potest, ille non potest; aut si falli putat, intellectus non fuit, sed opinio; verus nempe intellectus certam habet non modo veritatem, sed noticiam veritatis. Possimus singula hæc ita diffinitè Fides est voluntaria quædam, & certa prælibatio nequæ propalata veritatis. Intellectus est rei cuiuscumque inviolabilis certæ, & manifestæ notitia; Opinio est quasi pro vero habere aliquid, quod falsum esse nescias. Ergo ut dixi fides ambiguum non habet, aut si habet, fides non est, sed opinio.) Hæc D. Bernardus. Ergo iudicium probabile, seu opinativum est extra sphaeram prudentiæ; ac proinde qui pro regula suorum actuum assumit opinionem probabilem, non agit prudenter, nec ha-